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Abstrakt

V tejto práci sa venujeme otázke evakuácie z budov alebo priestranstiev z per-
spektívy algoritmov na kooperatívne hľadanie ciest. Definujeme problém na-
zvaný multi-agentná evakuácia, ktorý sa skladá z neorientovaného grafu, v kto-
rého vrcholoch sa nachádzajú agenti (napríklad ľudia, roboty alebo postavy
v počítačovej hre). Vrcholy v grafe sú označené ako ohrozené alebo bezpečné
a úlohou je naplánovať presun agentov z ohrozených do bezpečných vrcholov
v čo najkratšom čase.

Existujú centralizované algoritmy založené na modelovaní tokov v sieťach,
ktoré dokážu tento problém riešiť optimálne vzhľadom na rôzne ukazovatele.
V reálnom svete sa však tieto algoritmy dajú aplikovať len problematicky,
pretože skutoční agenti nie sú schopní nasledovať centrálne generovaný plán
a musia reagovať na meniace sa situácie, ako napríklad nekooperujúcich agen-
tov. Preto sme navrhli a implementovali algoritmus na plánovanie evakuácie
založený na technikách lokálneho kooperatívneho hľadania ciest. Simulácie na
viacerých realistických situáciách ukazujú, že riešenia generované týmto algo-
ritmom majú kvalitu podobnú riešeniam z centralizovaných algoritmov.

Kľúčové slová evakuácia, WHCA*, kooperatívne hľadanie ciest, multi-agentné
hľadanie ciest, Python, tokové algoritmy

v

Abstract

This thesis addresses the problem of evacuation from buildings and open areas
from the perspective of cooperative path-finding algorithms. We define a prob-
lem called Multi-Agent Evacuation based on undirected graphs with agents
(such as people, robots, or game characters) located in their vertices. Each
vertex can either be marked as safe or as endangered. The task consists of
moving the agents from endangered to safe vertices as quickly as possible.

There are centralized algorithms for solving this problem that are optimal
with respect to various objectives. Such algorithms are hardly applicable to
real-world scenarios because real agents are unable to follow the centrally
generated plan and must react to changes in the environment. Therefore, we
designed and implemented an evacuation planning algorithm based on local
cooperative path finding techniques. Simulations on various realistic situations
show that solutions generated by this algorithm are of a quality similar to the
solutions from centralized algorithms.

Keywords evacuation, WHCA*, cooperative path finding, multi-agent path
finding, Python, flow algorithms
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Úvod

Kooperatívne a multi-agentné hľadanie ciest je významná výskumná téma
v rozličných oblastiach umelej inteligencie a návrhu softvéru, od plánovania
pohybu robotov až po vývoj hier. Typicky sa definuje ako hľadanie ciest pre
viacerých agentov z ich počiatočných lokácií do ich cieľov. V tomto kontexte
môže byť agent napríklad robot, človek alebo postava v počítačovej hre. Exis-
tujú rôzne algoritmy, ktoré tento problém s rôznymi výhodami a nevýhodami
riešia.

Bežná definícia kooperatívneho hľadania ciest však vyžaduje, aby agenti
mali definované ciele, na rozdiel od problému evakuácie, kde síce vieme, na
akých pozíciách by sa agenti nachádzať nemali, určiť však, kam konkrétne
sa majú snažiť dostať, nie je triviálne.

Existujú algoritmy, ktoré problém evakuácie prostredníctvom rôznych prí-
stupov riešia. Pri jeho modelovaní však robia rôzne kompromisy, ktoré znižujú
ich realizmus. Príkladom je predpoklad, že všetci agenti sú rovnako informo-
vaní, majú rovnaké schopnosti pohybu, a že sú ochotní nasledovať centrálne
generovaný plán. Niektoré algoritmy zas predpokladajú, že sa agenti dajú roz-
deliť do skupín, ktoré sa v priebehu evakuácie dajú spoľahlivo vnímať ako jedna
jednotka.

Ďalší kompromis môže nastať pri modelovaní prostredia, v ktorom evaku-
ácia prebieha. Pri transformácií skutočného prostredia na graf volia niektoré
algoritmy príliš veľkú mieru abstrakcie, pri ktorej sa miestnosti, v ktorých
môžu byť stovky agentov, reprezentujú ako jediný vrchol v grafe.

Evakuačné plány generované algoritmami, ktoré robia vyššie spomenuté
kompromisy, sú užitočné na plánovanie a simuláciu evakuácie vo veľkej mierke,
na úrovni miest alebo ich častí. Na simuláciu evakuácie budov alebo pries-
transtiev sú však použiteľné len ťažko, pretože takáto simulácia by bola veľmi
nepresná a nerealistická.

V tejto práci preto navrhujeme rozšírenie existujúceho algoritmu decen-
tralizovaného kooperatívneho hľadania ciest, tj. takého, v ktorom agenti sami
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Úvod

robia rozhodnutia o svojej budúcej ceste, tak, aby efektívne riešil problém
evakuácie. Vďaka takémuto individuálnemu plánovaniu a detailnému modelo-
vaniu prostredia je náš algoritmus vhodný na modelovanie a plánovanie eva-
kuačných situácií, v ktorých je žiadúce sledovať správanie sa evakuovaných
agentov na úrovni jednotlivcov v dave. Keďže algoritmus dokáže simulovať
agentov s rôznou úrovňou racionality správania, výsledky experimentálneho
overovania môžu vypovedať aj o správaní sa evakuovaného davu, v ktorom
sa nachádzajú ľudia, ktorí sa kvôli panike nesprávajú rozumne.

V teoretickej časti práce uvádzame prehľad existujúcej literatúry a algo-
ritmov, ktoré riešia problém multi-agentného hľadania ciest. Veľkú pozornosť
venujeme algoritmu WHCA*, ktorý tvorí základ nášho algoritmu.

V praktickej časti diskutujeme rozšírenie algoritmu WHCA* na problém
evakuácie a jeho implementáciu v jazyku Python. Práca je zakončená výsled-
kami overenia algoritmu na rôznych mapách a analýzou, ako ovplyvňujú rôzne
pomery agentov so zníženou mierou racionálneho správania dĺžku evakuácie.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom tejto práce je návrh a experimentálne overenie lokálneho algoritmu na
plánovanie evakuácie viacerých agentov. Na jeho splnenie je nutné vykonať
viacero čiastkových úloh.

Prvým čiastkovým cieľom je analýza aktuálnej literatúry týkajúcej sa multi-
agentného a kooperatívneho hľadania ciest. Okrem toho je nutné získať pre-
hľad a kriticky zhodnotiť aktuálne algoritmy používané na počítačové pláno-
vanie evakuácie a ich využiteľnosť na rôzne typy tejto úlohy.

Druhý čiastkový cieľ, ktorý je nutné splniť, je samotné vytvorenie algo-
ritmu použiteľného na plánovanie evakuácie. Tento algoritmus musí vedieť
plánovať evakuáciu agentov nachádzajúcich sa na mriežke, ktorej každé po-
líčko môže byť označené ako bezpečné alebo nebezpečné. Okrem toho má byť
algoritmus lokálny, respektíve decentralizovaný, a teda každý agent musí rie-
šiť problém evakuácie nezávisle na ostatných, s výnimkou riešenia kolízií na
lokálnej úrovni.

Aby sa algoritmus dal experimentálne overiť, je nutné ho implemento-
vať. Táto implementácia musí byť dostatočne flexibilná, aby sa rôzne časti
algoritmu dali zmeniť alebo konfigurovať pre rôznych agentov nachádzajúcich
sa na mape. Musí naviac umožňovať mapy, na ktorých plánovanie prebieha
jednoducho vytvárať a editovať. Plány, ktoré algoritmus vygeneruje sa musia
dať pomocou nástrojov dodaných s implementáciou vizualizovať.

Napokon je nutné pri experimentálnom overení stanoviť metriky, na zá-
klade ktorých sa algoritmus dá hodnotiť a pomocou ktorých sa dá diskutovať
jeho výkon a kvalita generovaných plánov. Treba overiť, ako sa správa na
mapách rôznej veľkosti, s rôznymi útvarmi a počtom a počiatočným rozmiest-
nením agentov. V rámci tohto experimentálneho overenia sa taktiež overia
výsledky evakuácie v závislosti na rôznych pomeroch agentov s rôzne inteli-
gentným správaním.

3

Kapitola 2
Teoretické východiská práce

Vzhľadom na to, že problém multi-agentnej evakuácie je modifikáciou prob-
lému multi-agentného hľadania ciest, začína táto kapitola s popisom multi-
agentného hľadania ciest a algoritmov používaných na riešenie, tohto prob-
lému.

2.1 Multi-agentné hľadanie ciest
Typické algoritmy hľadania ciest, ako napríklad A*, sa zaoberajú problémom

[…]


Mapa Blokovanie je špecifická tým, že ide o nerealistickú mapu, používanú
na testovanie správania agentov v úplne zaplnenom priestore. Vytvorili sme
na nej tri modifikované scenáre, nazvané polovica, tretina a iba statické, podľa
počtu opakovane zameriavajúcich agentov, ktorí sa na nich nachádzajú. Sta-
tickí agenti sa pokúšajú uniknúť východom na spodnej strane mapy. V jednom
riadku mapy je vždy iba jeden typ agentov (viz. obrázok 5.6a).
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Vzhľadom na pravidelnosť mapy nie sú výsledky na nej prekvapivé. Eva-
kuácia zo scenára iba statické, pri ktorej sa využíva iba jeden vchod z dvoch
trvá 2,06× dlhšie, ako evakuácia, pri ktorej plne informovaní agenti využívajú
obidva východy. Výsledky sú podobné výsledkom z mapy nákupného cen-
tra, vrátane efektu spomalenia evakuácie opakovane zameriavajúcich agentov
v čase, keď sú zaseknutí v dave čakajúcom na prechod hlavným východom.
Na tejto mape sa však výraznejšie prejavuje pri opakovane zameriavajúcich
agentoch (v čase 100).

Zaujímavú situáciu je vidieť na obrázku 5.6b. Keďže si opakovane zame-
riavajúci agenti z hornej polovice vybrali na evakuáciu horný východ, snažili
sa ku nemu dostať a vytvorili si pre svoje cesty rezervácie. Tie zablokovali cestu
statických agentov k dolnému východu a donútili ich uhnúť. Preto sa napo-
kon aj časť statických agentov (ktorí mali všetci ísť dolným východom) do
bezpečia dostala cez horný.

Okrem toho je okolo stredu obrázku vidieť aj zhluk opakovane zameriava-
júcich agentov, ktorí boli zablokovaní statickými agentmi a snažia sa cez nich
dostať ku hornému východu.

Opakovane zameriavajúce Staticky cielené
Scenár Počet Trvanie evakuácie Počet Trvanie evakuácie
Iba zameriavajúce 414 146 0
Polovica 216 207 198 219
Tretina 144 214 270 236
Iba statické 0 414 301

Tabuľka 5.6: Počty agentov a trvanie evakuácie pre scenáre na mape Bloko-
vanie
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Záver

Na základe rešerše aktuálnej literatúry týkajúcej sa algoritmov multi-agentného
hľadania ciest a algoritmov na plánovanie evakuácie sme v tejto práci navrhli
a implementovali nový lokálny algoritmus na plánovanie evakuácie. Experi-
mentálne overenie našej implementácie ukazuje, že plány, ktoré generuje, majú
kvalitu (meranú ako celkové trvanie evakuácie) podobnú evakuačným plánom,
ktoré generujú centralizované algoritmy.

Plány, ktoré generuje algoritmus LC-MAE sú realistickejšie, než plány
z centralizovaných algoritmov a dajú sa použiť pri simulácií evakuácie z rôz-
nych budov alebo priestranstiev. Nie sú totiž založené na predpokladoch o ho-
mogenite agentov alebo možnosti ich rozdelenia na skupiny. Cesta každého
agenta sa plánuje individuálne, na základe obmedzených znalostí o jeho okolí
a plánoch ostatných agentov. Evakuácia sa naviac plánuje na detailnej mape
prostredia, ktorá do úvahy berie aj malé prekážky, ktoré sa v ňom nachádzajú
a správanie sa agentov po tom, čo sú evakuovaní do bezpečia.

Fakt, že na mapy sa dajú umiestniť agenti rôznych typov ďalej vylepšuje
realizmus simulácií. Umožňuje napríklad manuálne špecifikovať únikový vý-
chod, ktorý časť agentov použije a tým overiť jeho kapacitu a značenie, ktoré
by sa malo aplikovať. Flexibilita implementácie umožňuje jednoduché pridanie
ďalších typov agentov, ktorí sa od už existujúcich môžu líšiť len výberom cieľa
alebo aj úplne inou implementáciou pohybu a hľadania ciest.

Vďaka implementácií LC-MAE, ktorú sme v rámci práce vypracovali, je
možné ho na simuláciu evakuácie okamžite používať. Vo vizualizačnom mo-
dule je jednoduché zobraziť si výsledok takejto simulácie a modul na overova-
nie výkonu umožňuje o priebehu evakuácie automaticky vypočítať množstvo
štatistík a jednoducho porovnávať rôzne návrhy budov a možné rozloženia
osôb.

Okrem využitia implementácie algoritmu na simuláciu evakuácie by algo-
ritmus LC-MAE mohol nájsť uplatnenie aj v hrách. Herní vývojári, ktorí po-
trebujú do správania sa postáv pridať útek z ohrozených miest by mohli algo-
ritmus LC-MAE jednoducho využiť, keďže je založený na algoritme WHCA*,
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Záver

ktorý už je v mnohých hrách implementovaný.
V nadväzujúcich prácach by sa algoritmus LC-MAE dal vylepšiť zlepšením

výberu evakuačného cieľa. Jedna z ciest, ktorou by sa výskum mohol uberať sú
techniky, ktoré by možným cieľom prideľovali sofistikovanejšie skóre, ako iba
ich vzdialenosť od agenta.

Ďalej by sa správanie agentov v bezpečnej zóne dalo vylepšiť heuristikou,
ktorá by sa ich snažila dostať do nej čo najhlbšie. Ako však už bolo spomenuté
v práci, ide o komplikovaný problém bez jednoznačného riešenia.

Okrem toho by sa dal na základe aktuálnych poznatkov z oblasti davo-
vého správania a správania sa evakuovaných osôb ďalej spresňovať spôsob,
akým agenti vyhľadávajú a nasledujú svoje cesty. Tým by sa mohlo dosiahnuť
zlepšenie realizmu a teda aj užitočnosti algoritmov, ktoré sme popísali v tejto
práci.
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