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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
Assignment fulfilled
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 90 (A)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
Nicely explained with proper academic rigor. Sadly a missed chance to practice English writing.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
All good.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The simulations show that the results could be credibly applied in some cases.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
- Are there any proofs of correctness of the algorithms, at least under certain assumptions?

- In emergency situations, the agents may face other issues, for instance, panic (hence loss of rationality) or visual
obstruction (partial information of the environment, even locally). Do you have any idea on how could these issues be
addressed? Hand-waving, high-level explanation is ok.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 95 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
I think the work done has the quality required for a bachelor degree.
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